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ΜΕΡΟΣ Α ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΛΕΓΧΩΝ 2023 
 Ο ΕΦΕΤ πραγματοποίησε εντός του 2023 συνολικά 104551 ελέγχους σε επιχειρήσεις 

τροφίμων. Οι έλεγχοι υποστήριξαν τις ετήσιες προτεραιότητες του προγραμματισμού 

ελέγχων, στοχεύοντας σε συγκεκριμένες κατηγορίες επιχειρήσεων με βασικά εργαλεία την 

ανάλυση επικινδυνότητας και την αναλογικότητα. Παράλληλα, έγινε διαχείριση σημαντικού 

αριθμού έκτακτων περιστατικών (διαχείριση αναφορών πολιτών, έλεγχοι μέσω του 

Συστήματος Άμεσης Αντιμετώπισης Κινδύνων – RASFF).  

Αναλυτικότερα, οι έλεγχοι βάσει της αφετηρίας τους κατανέμονται ως εξής: 

• Τακτικοί, 7351 έλεγχοι 

• Αναφορές/Καταγγελίες, 760 έλεγχοι 

• RASFF/Διατροφικά περιστατικά, 177 έλεγχοι 

• Επανέλεγχοι, 2167 έλεγχοι 
 

Ο προσανατολισμός των ελέγχων στο σύνολο των επιχειρήσεων κατανέμεται ως εξής: 

• Επιχειρήσεις Λιανικού Εμπορίου, σε ποσοστό 27,3% 

• Επιχειρήσεις Παροχής Υπηρεσιών, σε ποσοστό 25,3% 

• Παρασκευή & Συσκευασία τροφίμων, σε ποσοστό 22,6% 

• Παρασκευαστές που πωλούν λιανικώς, σε ποσοστό 19,2% 

• Αποθήκευση & Μεταφορά τροφίμων, σε ποσοστό 5,3% 

• Άλλες δραστηριότητες, σε ποσοστό 0,4% 
 

Η συμμόρφωση των επιχειρήσεων που ελέγχθηκαν με την κείμενη εθνική και ενωσιακή 

νομοθεσία ανήλθε σε ποσοστό 91,5%. Διαπιστώθηκε η ύπαρξη μη συμμορφώσεων σε 705 

εγκαταστάσεις, για τις οποίες δρομολογήθηκαν οι προβλεπόμενες διαδικασίες επιβολής 

διοικητικών ή/και ποινικών κυρώσεων. 

Για το 2023 υποστηρίχθηκαν 21 προγράμματα εργαστηριακών αναλύσεων. Συνολικά 

ελήφθησαν 1914 δείγματα έναντι ετήσιου στόχου 1984 δειγμάτων (ποσοστό υλοποίησης 

96,5%). Εξ αυτών, με τα έως τώρα αποτελέσματα, 93 παρουσίαζαν αποκλίσεις από την 

κείμενη νομοθεσία. 

Ταυτόχρονα ζητήθηκε η διενέργεια 86 εργαστηριακών αναλύσεων, εκτός των επίσημων 

προγραμμάτων, στο πλαίσιο διερεύνησης καταγγελιών πολιτών, ελέγχου της 

καταλληλότητας των οχημάτων μεταφοράς υγρών τροφίμων και για άλλους λόγους. 

Αποκλίσεις από την κείμενη νομοθεσία εμφάνισαν τα 15 από αυτά. 

 

 
1 Εμπεριέχονται και 13 έλεγχοι της Κεντρικής Υπηρεσίας (10 της Διεύθυνσης Προστασίας Καταναλωτών 

στο Ηλεκτρονικό Εμπόριο και 3 της Διεύθυνσης Ασφάλειας Τροφίμων) 
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1. Κατανομή των ελέγχων 

Ο Ε.Φ.Ε.Τ., δια των Περιφερειακών του Διευθύνσεων κατά το χρονικό διάστημα από 01.01.2023 

έως 31.12.2023, διενήργησε συνολικά 10442 ελέγχους σε εγκαταστάσεις2 τροφίμων. 

Η αριθμητική κατανομή των ανωτέρω ελέγχων και το ποσοστό επίτευξης του ετήσιου στόχου ανά 

Περιφερειακή Διεύθυνση έχει ως εξής (Πίνακας Ι): 

      Πίνακας Ι  

                    Κατανομή ελέγχων ανά Π.Δ. 

 
   Σύνολο 

  Ετήσιος  

  στόχος 
Διαφορά 

  % κάλυψης  

ετήσιου στόχου 

ΠΔΑ   2215   2588   -373    85,6% 

ΠΔΚΜ   3034   3600   -566    84,3% 

ΠΔΔΕ   1003    844   +159   118,8% 

ΠΔΚ    439    313   +129   140,3% 

ΠΔΘ3   1041    788   +253   132,1% 

ΠΔΗ   1238   1031   +207   120,1% 

ΠΔΑΜ&Θ   1091    844   +247   129,3% 

ΠΔΒΑ    156    125    +31   124,8% 

ΠΔΠ    225    125   +100   180.0% 

ΚΥ     13         

    Σύνολο4    10442   102585    184   101,8% 

 
2 Όπως εξήχθησαν από το ΟΠΣ στις 02.02.2024 
3 Η συγκεκριμένη Περιφερειακή Διεύθυνση μετά την κακοκαιρία που έπληξε την περιοχή ευθύνης της, και 

σε συνέχεια του υπ. αριθμ. πρωτ. 9492/18.09.2023 εγγράφου της Γενικής Διεύθυνσης, τροποποίησε την 

λειτουργία της και διέκοψε προσωρινά την καταχώρηση των εκθέσεων ελέγχου στο ΟΠΣ. Με το υπ. 

αριθμ. πρωτ. 10826/20.10.2023 έγγραφο της Κεντρικής Υπηρεσίας, η ΠΔΘ άρχισε να λειτουργεί βάσει 

του αρχικού προγραμματισμού. 
4 Δεν εμπεριέχονται οι 13 έλεγχοι της Κεντρικής Υπηρεσίας 
5 Όπως αυτός εγκρίθηκε από το ΔΣ του ΕΦΕΤ στις 03.03.2021 για την διετία 2022-2023. 
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Γράφημα 1 

Η κατανομή των ελέγχων και ο ρυθμός κάλυψης του στόχου ανά τρίμηνο του έτους και ανά 

Περιφερειακή Διεύθυνση, απεικονίζεται στον Πίνακα ΙΙ. 

                               Πίνακας ΙΙ     

 Κατανομή ελέγχων ανά τρίμηνο και ανά Π.Δ. 

 

  Σύνολο

Αριθμός

Ελέγχων

Ποσοστό

(%)

Αριθμός

Ελέγχων

Ποσοστό

(%)

Αριθμός

Ελέγχων

Ποσοστό

(%)

Αριθμός

Ελέγχων

Ποσοστό

(%)

Αριθμός

Ελέγχων

ΠΔΑ 474 21,4% 619 27,9% 433 19,5% 689 31,1% 2215

ΠΔΚΜ 666 22,0% 903 29,8% 641 21,1% 824 27,2% 3034

ΠΔΔΕ 144 14,4% 315 31,4% 262 26,1% 282 28,1% 1003

ΠΔΚ 81 18,5% 146 33,3% 111 25,3% 101 23,0% 439

ΠΔΘ 197 18,9% 343 32,9% 222 21,3% 279 26,8% 1041

ΠΔΗ 259 20,9% 394 31,8% 288 23,3% 297 24,0% 1238

ΠΔΑΜ&Θ 195 17,9% 306 28,0% 285 26,1% 305 28,0% 1091

ΠΔΒΑ 14 9,0% 35 22,4% 59 37,8% 48 30,8% 156

ΠΔΠ 16 7,1% 47 20,9% 76 33,8% 86 38,2% 225

    Σύνολο 2046 19,6% 3108 29,8% 2377 22,8% 2911 27,8% 10442

Α’ Τρίμηνο Β’ Τρίμηνο Γ’ Τρίμηνο Δ’ Τρίμηνο
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Γράφημα 2 

 

 

Γράφημα 3 

 

 

Η κατανομή των ελέγχων βάσει της αφετηρίας τους και ανά Περιφερειακή Διεύθυνση, 

απεικονίζεται στον Πίνακα ΙΙΙ. 
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Πίνακας ΙΙΙ 

Κατανομή ελέγχων ανά Π.Δ. βάσει αφετηρίας ελέγχου 

 

Γράφημα 4 

 

 

 

 

 Σύνολο

   Αρ.    %     Αρ.     %     Αρ.     %    Αρ.    %

ΠΔΑ 1.163 52,5% 350 15,8% 85 3,8% 617 27,9% 2.215

ΠΔΚΜ 2.451 80,8% 191 6,3% 34 1,1% 358 11,8% 3.034

ΠΔΔΕ 743 74,1% 45 4,5% 3 0,3% 212 21,1% 1.003

ΠΔΚ 327 74,5% 25 5,7% 15 3,4% 72 16,4% 439

ΠΔΘ 600 57,6% 69 6,6% 12 1,2% 360 34,6% 1.041

ΠΔΗ 872 70,4% 33 2,7% 11 0,9% 322 26,0% 1.238

ΠΔΑΜ&Θ 906 83,0% 21 1,9% 11 1,0% 153 14,0% 1.091

ΠΔΒΑ 88 56,4% 12 7,7% 3 1,9% 53 34,0% 156

ΠΔΠ 190 84,4% 14 6,2% 3 1,3% 18 8,0% 225

Σύνολο 7.340 70,3% 760 7,3% 177 1,7% 2.165 20,7% 10.442

       Τακτικοί     Καταγγελίες ACN    Επανέλεγχοι
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Γράφημα 5 

 

Συμπεράσματα: 

Από την καταγραφή και συλλογή των στοιχείων, αναφορικά με τους ελέγχους που 

διενεργήθηκαν το 2023, προκύπτει ότι ο συνολικός αριθμητικός στόχος που είχε τεθεί έχει 

καλυφθεί σε ποσοστό 101,8% (2022 αντίστοιχη κάλυψη 102,3%). Οι Περιφερειακές Διευθύνσεις 

έχουν καλύψει ή υπερκαλύψει τον αριθμητικό τους στόχο εκτός από δύο (Πίνακας Ι). 

Από τον Πίνακα ΙΙ παρατηρείται ότι κατά το Δ’ τρίμηνο του έτους 2023 υπήρξε μια 

εντατικοποίηση των διενεργηθέντων ελέγχων, εν αντιθέσει με το πρώτο τρίμηνο οπότε 

παρατηρήθηκε μια υστέρηση. Σε κάθε περίπτωση, όμως, είναι σαφές ότι οι περισσότεροι έλεγχοι 

διεξήχθησαν το δεύτερο και το τέταρτο τρίμηνο του έτους. 

Από τον Πίνακα ΙΙΙ, προκύπτει ότι, για το σύνολο των ελέγχων που διενήργησε ο ΕΦΕΤ, οι τακτικοί 

έλεγχοι καλύπτουν το 70,3% των διενεργηθέντων ελέγχων, το ποσοστό διαχείρισης έκτακτων 

περιστατικών ανήλθε στο 9% και οι επανέλεγχοι κυμάνθηκαν στο 20,7%. Όταν η αφετηρία των 

ελέγχων είναι ο επανέλεγχος, πέντε Περιφερειακές Διευθύνσεις εμφανίζουν ποσοστό ελέγχων 

μεγαλύτερο του μέσου όρου ενώ τέσσερις κινούνται πιο κάτω από αυτόν. Παράλληλα, μια 

Περιφερειακή Διεύθυνση επιφορτίσθηκε με την διαχείριση του μεγαλύτερου αριθμού AΑC, FFN  

& RASFF/Διατροφικών περιστατικών που χειρίστηκε ο ΕΦΕΤ το 2023. 
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  2. Προσανατολισμός των ελέγχων 

Ο προσανατολισμός των επιθεωρήσεων στο σύνολο των επιχειρήσεων, ανά Περιφερειακή 

Διεύθυνση,  κατανέμεται ως εξής: 

• Επιχειρήσεις Λιανικού Εμπορίου, σε ποσοστό 27,3% 

• Επιχειρήσεις Παροχής Υπηρεσιών, σε ποσοστό 25,3% 

• Παρασκευή & Συσκευασία τροφίμων, σε ποσοστό 22,6% 

• Παρασκευαστές που πωλούν λιανικώς, σε ποσοστό 19,2% 

• Αποθήκευση & Μεταφορά τροφίμων, σε ποσοστό 5,3% 

• Άλλες δραστηριότητες, σε ποσοστό 0,4% 

 

Γράφημα 6 

 

Ο προσανατολισμός των ελέγχων ανά Περιφερειακή Διεύθυνση έχει ως εξής: 

➢ Αττική: Λιανική, Παρασκευαστές λιανικής, Παρασκευαστές/Συσκευαστές  

➢ Κ. Μακεδονία: Λιανική, Παροχή υπηρεσιών, Παρασκευαστές/Συσκευαστές 

➢ Δυτική Ελλάδα: : Λιανική, Παροχή υπηρεσιών, Παρασκευαστές λιανικής 

➢ Κρήτη: Παροχή υπηρεσιών,  Λιανική, Παρασκευαστές/Συσκευαστές 

➢ Θεσσαλία: Παροχή υπηρεσιών, Λιανική, Παρασκευαστές/Συσκευαστές 

➢ Ήπειρος: Παροχή υπηρεσιών, Παρασκευαστές/συσκευαστές, Παρασκευαστές 

λιανικής                    
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➢ Αν. Μακεδονία & Θράκη: Παροχή Υπηρεσιών, Παρασκευαστές/Συσκευαστές, 

Λιανική 

➢ Βόρειο Αιγαίο: Παρασκευαστές/Συσκευαστές, Παροχή υπηρεσιών,  

 Παρασκευαστές λιανικής 

➢ Πελοπόννησος: Λιανική, Παρασκευαστές/Συσκευαστές, Παροχή υπηρεσιών  

Αναλυτικά τα ανωτέρω απεικονίζονται στον Πίνακα IV που ακολουθεί. 

Πίνακας IV 

Προσανατολισμός ελέγχων ανά Π.Δ. 

  Παρασκευα-
στές / 
Συσκευαστές 

Παρασκευα-
στές 
λιανικής 

Λιανική 
Αποθήκευση 
& Διανομή 

Παροχή 
Υπηρεσιών 

Άλλες Σύνολο 

ΠΔΑ 
438 

(19,8%) 

556 

(25,1%) 

725 

(32,7%) 

141 

(6,4%) 

338 

(15,3%) 

17 

(0,8%) 
2215 

ΠΔΚΜ 
682 

(22,5%) 

499 

(16,4%) 

945 

(31,1%) 

150 

(5,0%) 

751 

(24,8%) 

7 

(0,2%) 
3034 

ΠΔΔΕ 
221 

(22,0%) 

233 

(23,2%) 

252 

(25,1%) 

57 

(5,7%) 

238 

(23,7%) 

2 

(0,2%) 
1003 

ΠΔΚ 
88 

(20,0%) 

48 

(10,9%) 

92 

(21,0%) 

43 

(9,8%) 

165 

(37,6%) 

3 

(0,7%) 
439 

ΠΔΘ 
263 

(25,3%) 

162 

(15,6%) 

273 

(26,2%) 

61 

(5,9%) 

281 

(27,0%) 

1 

(0,1%) 
1041 

ΠΔΗ 
281 

(22,7%) 

275 

(22,2%) 

231 

(18,7%) 

38 

(3,1%) 

413 

(33,4%) 

 
1238 

ΠΔΑΜ&Θ 
249 

(22,8%) 

181 

(16,6%) 

232 

(21,3%) 

50 

(4,6%) 

377 

(34,6%) 

2 

(0,2%) 
1030 

ΠΔΒΑ 
65 

(41,7%) 

35 

(22,4%) 

12 

(7,7%) 

6 

(3,8%) 

38 

(24,4%) 

 
156 

ΠΔΠ 
71 

(31,6%) 

16 

(7,1%) 

88 

(39,1%) 

5 

(2,2%) 

44 

(19,6%) 

1 

(0,4%) 
225 

ΣΥΝΟΛΟ 2358 2005 2850 551 2645 33 10442 

ΠΟΣΟΣΤΟ 22,6% 19,2% 27,3% 5,3% 25,3% 0,3% 100% 

 



10 
 

Το 22,6% των ελέγχων που πραγματοποιήθηκαν αφορούσαν επιχειρήσεις του τομέα των 

Παρασκευαστών/Συσκευαστών. Αναλυτικά οι έλεγχοι που διενήργησε κάθε Περιφερειακή 

Διεύθυνση στις επιμέρους υποκατηγορίες των Παρασκευαστών/Συσκευαστών φαίνονται 

στον Πίνακα V. 

Πίνακας V 

Κατανομή των ελέγχων ανά Π.Δ. στις κατηγορίες εγκαταστάσεων των Παρασκευαστών/Συσκευαστών 

 Ζωικά Τρόφιμα  Φυτικά τρόφιμα Σύνθετα τρόφιμα Υλικά σε επαφή Σύνολο Π/Σ 

ΠΔΑ  179 (40,9%) 89 (20,3%) 149 (34,0%)     21 (4,8%) 438 

ΠΔΚΜ 327 (47,9%) 141 (20,7%) 199 (29,2%)    15 (2,2%) 682 

ΠΔΔΕ 98 (44,3%)  82 (37,1%) 41 (18,6%)  221 

ΠΔΚ 13 (14,8%) 50 (56,8%) 23 (26,1%) 2 (2,3%) 88 

ΠΔΘ   134 (51,0%) 58 (22,0%) 71 (27,0%)  263 

ΠΔΗ  170 (60,5%) 55 (19,6%) 55 (19,6%) 1 (0,4%) 281 

ΠΔΑΜ&Θ    121 (48,6%) 64 (25,7%) 61 (24,5%) 3 (1,2%) 249 

ΠΔΒΑ 33 (50,8%) 21 (32,3%)      11 (16,9%)  65 

ΠΔΠ 7 (9,9%) 50 (70,4%) 14 (19,7%)  71 

ΣΥΝΟΛΟ 1082 (45,9%) 610 (25,9%) 624 (26,5%) 42 (1,8%) 2358 (100%) 

Γράφημα 7 
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Γράφημα 8 

 

Συμπεράσματα: 

Αναφορικά με τον προσανατολισμό των ελέγχων, παρατηρείται ότι οι επιχειρήσεις που 

δραστηριοποιούνται στο  Λιανικό Εμπόριο  συγκεντρώνουν τον μεγαλύτερο αριθμό ελέγχων, 

ακολουθούμενες από τις επιχειρήσεις Παροχής Υπηρεσιών.  

Η κατηγορία των Παρασκευαστών/Συσκευαστών υπερτερεί των ελέγχων σε σχέση με τους 

Παρασκευαστές λιανικής, οι οποίοι εμφάνισαν μικρή κάμψη. 

Εξετάζοντας τα στοιχεία του Πίνακα IV, παρατηρούνται σημαντικές αποκλίσεις, σε σχέση με 

τον μέσο όρο, στον προσανατολισμό των ελέγχων σε όλες τις κατηγορίες επιχειρήσεων 

μεταξύ των Περιφερειακών Διευθύνσεων κυρίως στις κατηγορίες δραστηριότητας Παροχής 

Υπηρεσιών και Παρασκευαστές λιανικής. 

Στον τομέα των Παρασκευαστών/Συσκευαστών ο επιμέρους στόχος κατανομής των ελέγχων 

στις διάφορες κατηγορίες εγκαταστάσεων τροφίμων (ζωικά τρόφιμα, φυτικά τρόφιμα, 

σύνθετα τρόφιμα, ΥΑΕΤ) επιτυγχάνεται, καθόσον οι έλεγχοι σε επιχειρήσεις τροφίμων ζωικής 

προέλευσης υπερτερούν κατά πολύ των ελέγχων σε επιχειρήσεις τροφίμων φυτικής 

προέλευσης. 

  



12 
 

3. Συνολική Συμμόρφωση – Ανάλυση Μη Συμμορφώσεων 

Κατά το 2023 ελέγχθηκαν 8277 εγκαταστάσεις. Η συμμόρφωση των εγκαταστάσεων με την 

κείμενη νομοθεσία ανήλθε στο 91,5%. Διαπιστώθηκε η ύπαρξη μη συμμορφώσεων σε 705 

εγκαταστάσεις (ποσοστό μη συμμορφούμενων εγκαταστάσεων  8,5%) με συνακόλουθες 

ενέργειες για επιβολή  ποινικών κυρώσεων σε 53 εγκαταστάσεις, ενώ για όλες τις εγκαταστάσεις  

δρομολογήθηκε η διαδικασία επιβολής διοικητικών προστίμων. Επιπλέον σε 7 εγκαταστάσεις 

υπήρξε εισήγηση για την αναστολή λειτουργίας τους.  

Το σύνολο των μη συμμορφούμενων εγκαταστάσεων αναπτύσσεται ανά Περιφερειακή 

Διεύθυνση ως εξής: 

Πίνακας VI 

Κατανομή μη συμμορφούμενων εγκαταστάσεων ανά Π.Δ.  

 

Γράφημα 9 

 

Ειδικότερα, το σύνολο των μη συμμορφούμενων εγκαταστάσεων αναπτύσσεται βάσει 

δραστηριότητας και ανά Περιφερειακή Διεύθυνση στον επόμενο πίνακα: 

 ΠΔΑ ΠΔΚΜ ΠΔΔΕ  ΠΔΚ  ΠΔΘ  ΠΔΗ ΠΔΑΜ&Θ ΠΔΒΑ ΠΔΠ

Αριθμός μη 

συμμορφούμενων 

εγκαταστάσεων

140 190 101 27 69 67 78 32 1

Αριθμός 

εγκαταστάσεων
1.598 2.676 791 367 681 916 938 103 207

Ποσοστό (%) 8,8% 7,1% 12,8% 7,4% 10,1% 7,3% 8,3% 31,1% 0,5%
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Πίνακας VII 

Κατανομή μη συμμορφούμενων εγκαταστάσεων ανά Π.Δ. βάσει δραστηριότητας 

 Παρασκευα- 

στές/  

Συσκευαστές 

Παρασκευα- 

στές 

Λιανικής 

Λιανικό 

Εμπόριο 

Αποθήκευ- 

ση  

& Διανομή 

Παροχή 

Υπηρε- 

σιών 

Άλλες Σύνολο 

ΠΔΑ 
        37 

    (26,4%) 

        39 

     (27,9%) 

     28 

 (20,0%) 

      10 

   (7,1%) 

    23 

(16,4%) 

    3 

(2,1%) 
  140 

ΠΔΚΜ 
        65 

     (34,2%) 

        36 

    (18,9%) 

     34 

 (17,9%) 

     11 

  (5,8%) 

    44 

(23,2%) 

     

 
  190 

ΠΔΔΕ 
         23 

      (22,8%) 

         41 

     (40,6%) 

      16 

 (15,8%) 

       1 

   (1,0%) 

    19 

 (18,8%) 
   101 

ΠΔΚ 
          13 

    (48,1%) 

         3 

    (11,1%) 

      3 

 (11,1%) 

       3 

  (11,1%) 

    4 

(14,8%) 

    1 

(3,7%) 
    27 

ΠΔΘ 
         14 

     (20,3%) 

         5 

    (7,2%) 

    13 

(18,8%) 

       3 

  (4,3%) 

    34 

 (49,3%) 
     69 

ΠΔΗ 
         18 

    (26,9%) 

        19 

   (28,4%) 

    6 

 (9,0%) 

       3 

  (4,5%) 

    21 

(31,3%) 
     67 

ΠΔΑΜ&Θ 
         21 

    (26,9%) 

        9 

    (11,5%) 

    10 

 (12,8%) 

       2 

  (2,6%) 

    36 

(46,2%) 

      

 
    78 

ΠΔΒΑ 
         5 

    (15,6%) 

        1 

    (3,1%) 
  

    26 

(81,3%) 
     32  

ΠΔΠ  
        1 

  (100%) 

 
 

      

 
    1 

Σύνολο       196        153    111       33    207     5   705 

Ποσοστό      27,8%      21,7% 15,7%     4,7%  29,4%   0,7%  100% 
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Γράφημα 10 

 

Εστιάζοντας στις μη συμμορφούμενες εγκαταστάσεις (8,5% επί του συνόλου των 

εγκαταστάσεων που ελέγχθηκαν), αναδεικνύονται οι κατηγορίες των μη συμμορφώσεων, στις 

οποίες οφείλεται η απόκλιση από την ισχύουσα νομοθεσία των παραπάνω εγκαταστάσεων. Οι 

διαπιστωθείσες μη συμμορφώσεις αφορούσαν: 

➢ Μη τήρηση κανόνων υγιεινής (30,9%) 

➢ Ανεπάρκεια ή Μη εφαρμογή Συστημάτων Αυτοελέγχου (HACCP) (15,6%) 

➢ Τη διάθεση μη ασφαλών τροφίμων (7,3%) 

➢ Ζητήματα στην επισήμανση και παρουσίαση τροφίμων (16,0%) 

➢ Ζητήματα νοθείας/απάτης (0,6%) 

➢ Άλλες (29,5%) 
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Γράφημα 11 

 

 

 
Τέλος, σημειώθηκαν 2376 πράξεις κατασχέσεων μη ασφαλών τροφίμων που αφορούσαν 

περίπου 128,8 τόνους προϊόντων, εκ των οποίων: 

➢ 56,1 τόνοι κρέας και προϊόντα κρέατος 

➢ 35,5 τόνοι δημητριακά και προϊόντα τους 

➢ 14 τόνοι ζωικά, φυτικά λίπη και έλαια 

➢ 9,2 τόνοι γάλα και γαλακτοκομικά προϊόντα 

➢ 7,5 τόνοι βότανα, μπαχαρικά και καρυκεύματα 

➢ 2 τόνοι ψάρια & άλλα θαλασσινά 

➢ 1,2 τόνοι επιδόρπια, σνακ, παγωτά 

 

Επιπρόσθετα κατασχέθηκαν 2.534 τεμάχια (παιδικά πιάτα μελαμίνης) και δεσμεύτηκαν 

5788 κενοί περιέκτες από λευκοσίδηρο και 9 ρολά ετικετών που προορίζονταν για 

τυποποίηση ελαιολάδου λόγω ψευδούς αναγραφής αλφαριθμητικού κωδικού 

έγκρισης. 

 

 
6 Συμπεριλαμβάνονται 3 περιπτώσεις κατασχέσεων κατόπιν αιτήσεως συνολικής ποσότητας περίπου 93,6 

κιλών. 
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Γράφημα 12 

 

 

Γράφημα 13 

 

Συμπεράσματα: 

Όπως προαναφέρθηκε, η συμμόρφωση των επιχειρήσεων με την κείμενη νομοθεσία ανήλθε στο 

91,5% ενώ το ποσοστό των μη συμμορφούμενων εγκαταστάσεων ανήλθε σε 8,5%.  

Εστιάζοντας στην κατανομή των μη συμμορφούμενων εγκαταστάσεων ανά Περιφερειακή 

Διεύθυνση, παρατηρείται, σε απόλυτο αριθμό, τρεις Περιφερειακές Διευθύνσεις υπερβαίνουν 

το μέσο ποσοστό μη συμμόρφωσης ενώ δύο κυμαίνονται στο μέσο όρο. 

77%

22%

1%

% κατανομή πράξεων κατασχέσεων ανάλογα με το αίτιο

Αυτεπάγγελτες Μετά από έκτακτο περιστατικό Κατόπιν αιτήσεως
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Όσον αφορά την δραστηριότητα, η οποία εμφανίζει το υψηλότερο ποσοστό μη 

συμμορφούμενων εγκαταστάσεων, αυτή είναι η κατηγορία των επιχειρήσεων Παροχής 

υπηρεσιών. Ακολουθούν οι Παρασκευαστές/Συσκευαστές και οι Παρασκευαστές λιανικής.   

Σχετικά με τα είδη των μη συμμορφώσεων, η Γενική Υγιεινή παραμένει πρώτη με ποσοστό 30,9% 

επί του συνολικού αριθμού μη συμμορφώσεων ενώ η ανεπάρκεια/μη εφαρμογή συστημάτων 

αυτοελέγχου HAACP και η επισήμανση κυμαίνονται στα ίδια ποσοστιαία επίπεδα του 16%. Θα 

πρέπει να τονισθεί ότι μεγάλο μέρος των μη συμμορφώσεων της κατηγορίας «Άλλες» της τάξης 

του 29,5%, αφορά σε τρόφιμα τα οποία δεν μπορούν να χαρακτηρισθούν ως μη ασφαλή (π.χ. 

λόγω υπέρβασης της ημερομηνίας ελάχιστης διατηρησιμότητας). Επίσης εμφανίζουν ιδιαίτερη 

αύξηση οι περιπτώσεις μη ύπαρξης ιχνηλασιμότητας, μη τήρησης των ειδικών συνθηκών 

υγιεινής και μη ορθής διαχείρισης του σήματος αναγνώρισης. 

4. Διαχείριση περιπτώσεων εισηγήσεων επιβολής διοικητικών κυρώσεων 

ανά Π.Δ. 

Το 2023 οι Περιφερειακές Διευθύνσεις του ΕΦΕΤ, μέσω των Τριμελών Επιτροπών εξέτασαν 

συνολικά 671 περιπτώσεις εγκαταστάσεων, για τις οποίες τα κλιμάκια ελέγχου είχαν εισηγηθεί 

την επιβολή διοικητικών κυρώσεων.  

Στο σημείο αυτό θα πρέπει να διευκρινισθούν τα εξής: 

- μέρος των ανωτέρω εισηγήσεων αφορούσαν ελέγχους περασμένων ετών 

- δεν εξετάσθηκαν όλες οι περιπτώσεις εισηγήσεων για διοικητικές κυρώσεις του 2023  

- στα ανωτέρω στοιχεία δεν περιλαμβάνονται οι περιπτώσεις εκείνες, οι οποίες (λόγω του είδους 

των μη συμμορφώσεων) εστάλησαν απευθείας στην Κεντρική Υπηρεσία του ΕΦΕΤ για τη λήψη 

της όποιας απόφασης. 

Στον πίνακα που ακολουθεί, αποτυπώνονται τα αποτελέσματα των συνεδριάσεων των Τριμελών 

Επιτροπών σχετικά με το ύψος του επιβαλλόμενου ή μη διοικητικού προστίμου. 

Πίνακας VIII 

Αποτελέσματα συνεδριάσεων των Τριμελών Επιτροπών σχετικά με το ύψος του 

επιβαλλόμενου ή μη διοικητικού προστίμου 

 0€ 1 - 6000€ ≥6001€ 

ΠΔΑ (149) 15 116 18 

ΠΔΚΜ (218) 16 184 18 

ΠΔΔΕ (92) 1 82 9 
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 0€ 1 - 6000€ ≥6001€ 

ΠΔΚ (20) 0 16 4 

ΠΔΘ (32) 1 29 2 

ΠΔΗ (59) 2 48 9 

ΠΔΑΜΘ (79) 1 71 7 

ΠΔΒΑ (22) 2 18 2 

ΠΔΠ (0)    

ΕΦΕΤ (671) 38 564 69 

Γράφημα 14 

 

Γράφημα 15 
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5. Αναφορές / Καταγγελίες 

Το 2023 συνολικά παρελήφθησαν 1558 αναφορές/καταγγελίες πολιτών. Η συντριπτική πλειοψηφία 

αυτών, της τάξης του 90,5%,  παρελήφθη από το Κέντρο Λήψης Αναφορών/Καταγγελιών ενώ οι 

υπόλοιπες από τις Περιφερειακές Διευθύνσεις του ΕΦΕΤ. 

Σύμφωνα με την υφιστάμενη Πολιτική Διαχείρισης, σχεδόν7 όλες αξιολογήθηκαν από την Επιτροπή 

Αξιολόγησης και είτε αρχειοθετήθηκαν είτε αποφασίστηκε η περαιτέρω διερεύνησή τους.  

Βάσει των αποφάσεων της Επιτροπής, κατανεμήθηκαν οι αναφορές/καταγγελίες σε όλες τις Αρμόδιες 

Αρχές (ΕΦΕΤ, Διευθύνσεις/Τμήματα Κτηνιατρικής, Τμήματα Ποιοτικού & Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου, 

Διευθύνσεις Ανάπτυξης, Διευθύνσεις Δημόσιας Υγείας κ.λ.π.) της χώρας για την περαιτέρω διαχείρισή 

τους.  

 

Γράφημα 16 

 

 

 

 

 

 

 
7 Εξαιρούνται αυτές για τις οποίες οι Περιφερειακές Διευθύνσεις του ΕΦΕΤ αποφάσισαν να χειριστούν 

απευθείας δίχως οι αναφορές/καταγγελίες να εξεταστούν προηγούμενα από την Επιτροπή.  

1051

507

Κατηγοριοποίηση αναφορών/καταγγελιών βάσει 
επωνυμίας

Επώνυμες Ανώνυμες
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Γράφημα 178 

 

Γράφημα 189 

 

 

 

 
8 Όπου β.ε. = βαθμός ενδιαφέροντος. Η ύπαρξη μεγάλου αριθμού αναφορών χωρίς χαρακτηρισμό 

οφείλεται στο ότι μέχρι την ημερομηνία συγγραφής δεν είχαν συμπληρωθεί ακόμα τα σχετικά πεδία στο 

ΟΠΣ. 
9 Υπάρχουν περιπτώσεις όπου μια αναφορά/καταγγελία εστάλη σε πέραν της μιας Υπηρεσίας προς 

διερεύνηση λόγω αρμοδιότητας ή που δεν αφορούσε αντικείμενο αρμοδιότητας ΕΦΕΤ (άρα β.ε.=0 για 

τον ΕΦΕΤ) αλλά ήταν αντικείμενο άλλης υπηρεσίας στην οποία και απεστάλη για τυχόν δικές της 

ενέργειες. 

651

87
44

117
81

33

545

0

100
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700

ΕΦΕΤ ΔΑΟΚ Κτην. ΔΑΟΚ ΤΠΦΕ Δ/νσεις 
Ανάπτυξης

Δ/νσεις 
Υγείας

Άλλες ΑΡΧΕΙΟ

Υπηρεσίες χειρισμού αναφορών/καταγγελιών
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6. Έλεγχοι Κεντρικής Υπηρεσίας ΕΦΕΤ 

Η Κεντρική Υπηρεσία του ΕΦΕΤ, δια των Διευθύνσεων Ασφάλειας Τροφίμων & Προστασίας 

Καταναλωτή, διενήργησε επιπλέον 13 ελέγχους.  

Συνυπολογίζοντας τους ελέγχους αυτούς με τους ελέγχους που διεξήγαγαν οι Περιφερειακές 

Διευθύνσεις, οι συνολικοί έλεγχοι που διεξήγαγε ο ΕΦΕΤ για το 2023 ανέρχονται σε 10455.  

Η Διεύθυνση Ασφάλειας Τροφίμων διενήργησε έναν έλεγχο στο πλαίσιο της χορήγησης 

κωδικού έγκρισης σε μια εγκατάσταση παραγωγής ανασυσκευασίας βουτύρου. 

Δύο έλεγχοι σε εγκαταστάσεις παραγωγής πάγου και παγοκύβων, για προσθήκη δειγμάτων 

που ελήφθησαν από την Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας Περιφερειακής Ενότητας Δωδεκανήσου, 

συμπεριελήφθησαν  στη Διεύθυνση Ασφάλειας Τροφίμων. 

Η Διεύθυνση Προστασίας Καταναλωτή διενήργησε 10 ελέγχους (8 τακτικούς και 2 

επανελέγχους) σε εγκαταστάσεις που δραστηριοποιούνται στο Ηλεκτρονικό Εμπόριο. 

 

7. Εργαστηριακές αναλύσεις 
Το 2023 εκπονήθηκαν από την Κεντρική Υπηρεσία του ΕΦΕΤ (Διεύθυνση Ασφάλειας 

Τροφίμων & Διεύθυνση Προστασίας Καταναλωτών) 21 προγράμματα εργαστηριακών 

αναλύσεων και ανατέθηκαν προς υλοποίηση στις Περιφερειακές Διευθύνσεις του ΕΦΕΤ. Οι 

Περιφερειακές Διευθύνσεις ξεκίνησαν την υλοποίηση των προγραμμάτων αυτών είτε 

αυτοτελώς είτε κατανέμοντας μέρος αυτών σε συναρμόδιες υπηρεσίες των Περιφερειακών 

Ενοτήτων της χώρας. Η ανάθεση της προγραμμάτων έγινε τον Μάϊο και τον Ιούλιο του 2023. 

Ελήφθησαν συνολικά 1914 δείγματα επί συνόλου 1984 ανατεθέντων. Αναλυτικότερα ο 

αριθμός των δειγμάτων που ελήφθησαν ανά Περιφερειακή Διεύθυνση σε σχέση με τον 

αριθμό των δειγμάτων που είχαν αρχικά ανατεθεί ανά Πρόγραμμα και με τον έως τώρα 

αριθμό μη συμμορφούμενων δειγμάτων, απεικονίζονται στον Πίνακα X.  

Επιπρόσθετα των ανωτέρω, έχουν ληφθεί 86 δείγματα εκτός προγραμμάτων επίσημου 

ελέγχου, τα οποία οφείλονται κατά κύριο λόγο στην διερεύνηση καταγγελιών πολιτών, στον 

έλεγχο της καταλληλότητας των οχημάτων μεταφοράς υγρών τροφίμων και σε άλλους 

λόγους.  

 

 

 

 

 

 



 
 

Πίνακας ΙΧ 

Προγράμματα εργαστηριακών αναλύσεων ανά Περιφερειακή Διεύθυνση έως 31.12.20231 

 

 

1 Τα στοιχεία αντλήθηκαν από το ΟΠΣ στις 05.02.2024 και από τις αναθέσεις των προγραμμάτων 

  

Ανατεθ. Ληφθ. Μη Συμ.Ανατεθ. Ληφθ. Μη Συμ.Ανατεθ. Ληφθ. Μη Συμ.Ανατεθ. Ληφθ. Μη Συμ.Ανατεθ. Ληφθ. Μη Συμ. Ανατεθ. Ληφθ. Μη Συμ.Ανατεθ. Ληφθ. Μη Συμ.Ανατεθ. Ληφθ. Μη Συμ. Ανατεθ. Ληφθ. Μη Συμ. Ανατεθ. Ληφθ. Μη Συμ.

MF.01 50 53 9 13 14 2 26 27 25 25 3 25 16 3 14 16 4 80 63 1 233 214 22
MF.02 1 0 1 0
MF.03 0 0 0

MF.04 45 47 20 20 20 20 36 34 20 20 10 14 65 71 1 216 226 1

MF.05 1 0 1 0

MF.06 0 0 0

MF.07 0 0 0

MF.08 0 0 0

MF.09 0 0 0

MF.10 5 5 4 4 2 2 2 2 2 2 5 5 20 20 0

MF.11 0 0 0

MF.12 0 0 0

MF.13 0 0 0

MF.14 0 0 0

MF.15 0 0 0

MF.16 3 3 2 2 2 2 2 2 1 1 10 10 0

MF.17 0 0 0

MF.18 60 60 60 60 0

MF.19 6 6 3 3 4 5 7 20 14 0
MF.20 4 4 2 2 3 3 2 2 3 14 11 0

Συν. 

MF
169 174 9 41 42 2 0 0 0 55 56 0 72 73 3 49 40 3 26 32 4 160 139 2 1 1 0 573 557 23

Π
Ρ

Ο
-

Γ
Ρ

Α
Μ

Μ
Α ΠΔΠΠΔΗ ΠΔΘ ΠΔΚ ΠΔΚΜΠΔΑ ΠΔΑΜ&Θ ΠΔΒΑ ΠΔΔΕ ΣΥΝΟΛΟ
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Ανατεθ. Ληφθ. Μη Συμ.Ανατεθ. Ληφθ. Μη Συμ.Ανατεθ. Ληφθ. Μη Συμ.Ανατεθ. Ληφθ. Μη Συμ.Ανατεθ. Ληφθ. Μη Συμ. Ανατεθ. Ληφθ. Μη Συμ.Ανατεθ. Ληφθ. Μη Συμ.Ανατεθ. Ληφθ. Μη Συμ. Ανατεθ. Ληφθ. Μη Συμ. Ανατεθ. Ληφθ. Μη Συμ.

CF.01 43 43 25 28 22 22 15 15 12 12 15 18 28 29 160 167 0
CF.02 0 0 0

CF.03 10 10 0 0
CF.04 35 36 3 3 5 5 8 5 6 6 11 11 2 2 70 68 0

CF.05 40 45 2 5 12 12 18 18 33 8 105 88 0

CF.06 10 10 10 10 0

CF.07 8 8 4 4 6 6 2 2 5 5 25 25 0

CF.08 14 15 5 3 1 1 10 10 5 3 10 11 3 3 12 12 60 58 0

CF.09 0 0 0

CF.10 0 0 0

CF.11 15 15 5 5 10 10 2 10 10 1 40 40 3

CF.12 120 110 8 32 32 60 60 10 10 20 20 1 20 20 73 28 10 10 345 290 9

CF.13 0 0 0

CF.14 20 20 1 3 3 2 2 7 7 5 5 9 9 1 46 46 2

CF.15 0 0 0

CF.16 0 0 0
CF.17 0 0 0

CF.18 0 0 0

CF.19 23 23 1 7 7 9 9 1 3 3 6 13 13 10 13 65 74 2

CF.20 0 0 0

CF.21 10 10 15 13 25 23 0

Συν. 

CF
328 325 10 86 90 0 3 3 0 125 125 1 67 65 0 80 82 3 59 62 0 201 125 2 12 12 0 961 889 16

QF.01 62 62 10 10 10 3 10 10 4 50 50 7 17 12 15 15 1 65 65 16 38 34 4 83 83 2 350 341 47

QF.02 10 6 1 5 5 5 5 10 9 1 5 5 10 11 10 6 5 5 1 60 52 3

QF.03 5 2 5 5 10 10 5 4 10 10 5 40 31 0

QF.04 0 0 0

QF.05 0 0 0

QF.06 0 0 0

Συν. 

QF
77 70 11 20 20 3 15 15 4 70 69 8 27 21 0 15 15 1 75 76 16 58 50 4 93 88 3 450 424 50

Π
Ρ

Ο
-

Γ
Ρ

Α
Μ

Μ
Α ΠΔΠΠΔΗ ΠΔΘ ΠΔΚ ΠΔΚΜΠΔΑ ΠΔΑΜ&Θ ΠΔΒΑ ΠΔΔΕ ΣΥΝΟΛΟ
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Ανατεθ. Ληφθ. Μη Συμ.Ανατεθ. Ληφθ. Μη Συμ.Ανατεθ. Ληφθ. Μη Συμ.Ανατεθ. Ληφθ. Μη Συμ.Ανατεθ. Ληφθ. Μη Συμ. Ανατεθ. Ληφθ. Μη Συμ.Ανατεθ. Ληφθ. Μη Συμ.Ανατεθ. Ληφθ. Μη Συμ. Ανατεθ. Ληφθ. Μη Συμ. Ανατεθ. Ληφθ. Μη Συμ.

FF.01 0 0 0

FF.02 0 0 0

FF.03 0 0 0

FF.04 0 0 0

FF.05 0 0 0

FF.06 1 6 1 15 1 0 22 2

FF.07 0 0 0

FF.08 0 0 0

FF.09 4 1 1 1 4 0 9 2

FF.10 5 1 2 5 0 13 0

Συν. 

FF
0 10 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 1 0 0 0 0 1 1 0 21 1 0 5 0 0 44 4

ΣΥΝ-

ΟΛΟ
574 579 31 147 152 5 18 18 4 250 250 9 166 166 4 144 137 7 160 171 21 419 335 9 106 106 3 1984 1914 93

ΕΠ.1 16 9 5 5 5 1 2 1 10 0 43 11

ΕΠ.2 2 3 1 6 1 0 13 0

ΕΠ.3 1 0 1 0

ΕΠ.4 1 0 1 0

ΕΠ.5 6 0 6 0

ΕΠ.6 8 2 5 1 6 1 2 1 0 22 4

Συν. 

ΕΠ
0 25 11 0 8 1 0 0 0 0 8 0 0 11 0 0 12 1 0 9 1 0 13 1 0 0 0 0 86 15

ΓΕΝ.

ΣΥΝ.
574 604 42 147 160 6 18 18 4 250 258 9 166 177 4 144 149 8 160 180 22 419 348 10 106 106 3 1984 2000 108

Π
Ρ

Ο
-

Γ
Ρ

Α
Μ

Μ
Α ΠΔΠΠΔΗ ΠΔΘ ΠΔΚ ΠΔΚΜΠΔΑ ΠΔΑΜ&Θ ΠΔΒΑ ΠΔΔΕ ΣΥΝΟΛΟ



 
 

Συμπεράσματα: 

Από τον παραπάνω πίνακα προκύπτει ότι ο βαθμός υλοποίησης των προγραμμάτων 

κυμάνθηκε σε ποσοστό 96,5%, το οποίο είναι πολύ ικανοποιητικό δεδομένου του χρόνου 

αποστολής των αναθέσεων. Ο βαθμός υλοποίησης των προγραμμάτων ξεπερνά το 95% σε 

όλες τις Περιφερειακές Διευθύνσεις (εκτός από μία με υστέρηση 20%), με τρεις εξ αυτών να 

ξεπερνούν τον στόχο των ανατεθέντων δειγμάτων, τρείς να έχουν υλοποιήσει το στόχο στο 

100% και δύο να υπολείπονται.  Ο αριθμός των μη συμμορφούμενων δειγμάτων ανήλθε στα 

93 με αντίστοιχο ποσοστό μη συμμόρφωσης 4,9%. 

 

Γράφημα 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΩΝ ΑΝΑΛΥΣΕΩΝ 

ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΟΙ ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ 

MF.01 Salmonella spp. 

MF.02 Salmonella spp. & Listeria monocytogenes 

MF.03 Salmonella spp. & Listeria monocytogenes & Enterobacter sakazaki 

MF.04 Listeria monocytogenes 

MF.05 Listeria monocytogenes (διερευνητικό) 

MF.06 Escherichia coli 

MF.07 E. coli σε ζώντα δίθυρα μαλάκια 

MF.08 Enterobacteriaceae 

MF.09 Staphylococcus aureus 

MF.10 Εντεροτοξίνες σταφυλόκοκκου 

MF.11 Campylobacter spp. 

MF.12 Ανίχνευση Anisakis 

MF.13 Ηπατίτιδα Α 

MF.14 Norovirus 

MF.15 Ισταμίνη 

MF.16 Αλκαλική Φωσφατάση 

MF.17 Υδροξυοξέα σε προϊόν αυγού 

MF.18 Αντιμικροβιακή αντοχή 

MF.19 Εμφιαλωμένα νερά 

MF.20 Πάγος 

ΧΗΜΙΚΟΙ ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ 

CF.01 Φυτοπροστατευτικές ουσίες 

CF.02 Fipronil σε αυγά και προϊόντα τους ή/και κρέας πουλερικών 

CF.03 Νιτρικά 

CF.04 Μυκοτοξίνες 

CF.05 Μέταλλα και άλλα στοιχεία 

CF.06 3-MCPD και γλυκιδυλ-εστέρες 

CF.07 Διοξίνες & PCBs 

CF.08 ΠΑΥς 

CF.09 Υδρογονάνθρακες παραφινελαίου 

CF.10 Υπερφθοροαλκυλιωμένες ουσίες 
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CF.11 Ακρυλαμίδιο 

CF.12 Πρόσθετα 

CF.13 Πρόσθετα ~ καθαρότητα 

CF.14 Αλλεργιογόνα 

CF.15 Ιοντίζουσα ακτινοβολία 

CF.16 Ραδιενέργεια 

CF.17 Υδροξυανθρακένια σε προϊόντα με εκχύλισμα φυτού αλόης 

CF.18 trans - Λιπαρά οξέα 

CF.19 Υλικά σε επαφή 

CF.20 Υλικά σε επαφή (διερευνητικό) 

CF.21 ΓΤΟ 

ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 

QF.01 Ελαιόλαδο 

QF.02 Μέλι 

QF.03 Γαλακτοκομικά 

QF.04 Νάτριο 

QF.05 Καφεΐνη σε ενεργειακά ποτά 

QF.06 Βιταμίνες - Ανόργανα συστατικά 

ΑΥΘΕΝΤΙΚΟΤΗΤΑ/ΑΠΑΤΗ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

FF.01 Προσδιορισμός ποσοστού κρέατος σε προϊόντα με βάση το κρέας 

FF.02 Ανίχνευση κρέατος αλόγου 

FF.03 Αυθεντικότητα ιχθυηρών 

FF.04 Επίπαγος - Αλιεύματα 

FF.05 Ολικό Πτητικό Βασικό Άζωτο 

FF.06 Αυθεντικότητα - Νοθεία ελαιολάδου 

FF.07 Αυθεντικότητα - Νοθεία καφέ 

FF.08 Αυθεντικότητα - Νοθεία μπαχαρικών / αρτυμάτων 

FF.09 Αυθεντικότητα - Νοθεία μελιού 

FF.10 Αυθεντικότητα - Νοθεία γαλακτοκομικών 

ΕΚΤΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 

ΕΠ.01 Αναφορά / Καταγγελία 

ΕΠ.02 Μέσο Μεταφοράς 

ΕΠ.03 AAC-AA 
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ΕΠ.04 AAC-FF 

ΕΠ.05 iRASFF 

ΕΠ.06 Άλλο 
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ΜΕΡΟΣ Β ΣΥΓΚΡΙΤΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΛΕΓΧΩΝ 2013-2023 

1. Απεικόνιση ελέγχων 2004-2023 
Η διαχρονική απεικόνιση των ελέγχων από το 2004 από τις Περιφερειακές Διευθύνσεις 

(Π.Δ.) του ΕΦΕΤ αποτυπώνεται στον παρακάτω πίνακα 

 

Ο κινητός μέσος όρος 2 περιόδων/ετών απεικονίζει την τάση  των ελέγχων στο χρονικό 

διάστημα που εξετάζεται. 

 Ειδικότερα η διαχρονική εξέλιξη των ελέγχων που διενήργησε ο ΕΦΕΤ το χρονικό διάστημα 

2004-2023 απεικονίζεται στο παρακάτω διάγραμμα. 

 

 

 

 

  

 

ΕΤΟΣ # Ελέγχων

ΚΙΝΗΤΟΣ 

ΜΕΣΟΣ 2 

ΠΕΡΙΟΔΩΝ

2004 9284

2005 8712 8998

2006 9520 9116

2007 8588 9054

2008 8169 8379

2009 7681 7925

2010 7570 7626

2011 10467 9019

2012 8967 9717

2013 8979 8973

2014 10012 9496

2015 9520 9766

2016 9963 9742

2017 9481 9722

2018 8987 9234

2019 8586 8787

2020 7452 8019

2021 10140 8796

2022 10518 10329

2023 10455 10487
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Παρατηρούμε ότι το εύρος του κινητού μέσου όρου κυμαίνεται στο διάστημα (7626, 10480) έλεγχοι. Για το έτος 2023 ο κινητός μέσος έχει την μεγαλύτερη 

τιμή καθώς την τελευταία τριετία ο συνολικός αριθμός των ελέγχων έχει ξεπεράσει το φράγμα των 10.000 ελέγχων ανά έτος και κατ’επέκταση ο κινητός 

μέσος όρος 2022-2023 έχει σταθεροποιηθεί σε πενταψήφιο μέσο αριθμό ελέγχων.  
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2.  Κατανομή ελέγχων 2014-2023 βάσει αφετηρίας ελέγχου  
Η συγκριτική μελέτη εξετάζει την 10ετή περίοδο 2014-2023 όπου τα στοιχεία των ελέγχων 

παρουσιάζουν ομοιομορφία ως προς την μέτρηση τους. Η αριθμητική και ποσοστιαία 

κατανομή των ελέγχων βάσει αφετηρίας για τα έτη 2014 έως και 2023 απεικονίζεται στον 

παρακάτω πίνακα  
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Από την διαγραμματική απεικόνιση  ανά έτος της ποσοστιαίας κατανομής των ελέγχων ανά 

αφετηρία ελέγχου, παρατηρούμε τα εξής 

➢ Με εξαίρεση τα έτη 2014, 2019 οι τακτικοί έλεγχοι αφορούν σε ποσοστό άνω του 

70% των ελέγχων στη δεκαετία. 

 

➢ Κατά το έτος 2019 το ποσοστό των τακτικών ελέγχων ήταν 66,6%, το μικρότερο 

ποσοστό στη δεκαετία με ταυτόχρονη αύξηση των επανελέγχων και των ελέγχων 

έκτακτων περιστατικών  σε ποσοστά της τάξης του 25,4% και του 8% αντίστοιχα.  

 

➢ Για τα έτη 2015-2018 το ποσοστό των επανελέγχων κυμαίνεται μεταξύ (19,1%, 

22,8%). Για τα έτη 2020-2023 το αντίστοιχο ποσοστό επανελέγχων κινείται στο εύρος 

(15,5%, 20,7%). 

 

➢ Την τελευταία πενταετία παρατηρείται σημαντική αύξηση του αριθμού των ελέγχων 

που αφορούν έκτακτα περιστατικά και περιλαμβάνουν αφετηρία ελέγχου διαχείριση 

αναφορών πολιτών, έλεγχοι μέσω του Συστήματος Άμεσης Αντιμετώπισης Κινδύνων 

– RASFF/Διατροφικά Περιστατικά σε σύγκριση με την πενταετία 2014-2018. 

 

➢ Κατά το έτος 2023 οι τακτικοί έλεγχοι παρουσιάζουν μείωση με ποσοστό 70,3% σε 

σύγκριση με το χρονικό διάστημα 2020-2022 με συνακόλουθη αύξηση τόσο των 

επανελέγχων της τάξης του 20,7% όσο και των εκτάκτων περιστατικών που 

παρουσιάζουν τον μεγαλύτερο ποσοστό στην δεκαετία της τάξης του 9%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

3. Κατανομή ελέγχων 2014-2023 ανά κατηγορία δραστηριότητας 
 

Ο προσανατολισμός των επιθεωρήσεων ανά κατηγορία δραστηριότητας επιχειρήσεων για τα έτη 2014-2023 απεικονίζεται σε απόλυτους 

αριθμούς και σε ποσοστά στον παρακάτω πίνακα 

 

 

Το παρακάτω διάγραμμα ετήσιας ποσοστιαίας κατανομής των ελέγχων ανά κατηγορία δραστηριότητας επιχειρήσεων αποτυπώνει ότι ο προσανατολισμός 

των ελέγχων εστιάζεται πρωτίστως στις επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών και στο λιανικό εμπόριο όπου αθροιστικά τα ποσοστά τους κυμαίνονται στο 

διάστημα (55% , 62%) στη διάρκεια της δεκαετίας. 

ΕΤΟΣ ΣΥΝΟΛΟ

2014 1675 16,7% 1822 18,2% 2764 27,6% 541 5,4% 3209 32,1% 1 0,0% 10012

2015 1738 18,3% 1667 17,5% 2665 28,0% 535 5,6% 2910 30,6% 5 0,1% 9520

2016 1624 16,3% 1776 17,8% 2809 28,2% 554 5,6% 3190 32,0% 10 0,1% 9963

2017 1679 17,7% 1511 15,9% 2420 25,5% 496 5,2% 3373 35,6% 2 0,0% 9481

2018 1390 15,5% 1609 17,9% 2030 22,6% 378 4,2% 3575 39,8% 5 0,1% 8987

2019 1616 18,8% 1492 17,4% 2091 24,4% 397 4,6% 2958 34,5% 32 0,4% 8586

2020 1401 18,8% 1513 20,3% 2602 34,9% 442 5,9% 1474 19,8% 20 0,3% 7452

2021 2051 20,2% 2164 21,3% 3015 29,7% 588 5,8% 2277 22,5% 45 0,4% 10140

2022 2087 19,8% 2141 20,4% 2594 24,7% 482 4,6% 3160 30,0% 54 0,5% 10518

2023 2361 22,6% 2005 19,2% 2850 27,3% 551 5,3% 2645 25,3% 43 0,4% 10455

ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗ & 

ΔΙΑΝΟΜΗ

ΠΑΡΟΧΗ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
AΛΛΕΣ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΕΣ 

ΣΥΣΚΕΥΑΣΤΕΣ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΕΣ 

ΛΙΑΝΙΚΗΣ
ΛΙΑΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ
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Για τα έτη 2019-2023 οι έλεγχοι σε παραγωγικές επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στον τομέα Παρασκευαστών/Συσκευαστών παρουσιάζουν σταθερή 

άνοδο συγκριτικά με την περίοδο 2014-2018. Για την κατηγορία δραστηριότητας «Παρασκευαστές Λιανικής» με εξαίρεση το έτος 2017 ο προσανατολισμός 

των ελέγχων κατανέμεται στο διάστημα (17,4%, 21,3%). Το μέσο ποσοστό κατανομής στις κατηγορίες «Αποθήκευση & Διανομή» είναι 5,2%. 

Στην κατηγορία άλλες δραστηριότητες περιλαμβάνονται έλεγχοι που αφορούν την επιθεώρηση επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στο ηλεκτρονικό 

εμπόριο με ποσοστά της τάξης του 0,4% την πενταετία 2019-2023.
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4. Μη συμμορφούμενες εγκαταστάσεις κατά τη χρονική περίοδο 

2014-2023 
Τα ποσοστά μη συμμόρφωσης των επιχειρήσεων με την κείμενη νομοθεσία, για το χρονικό 

διάστημα 2014-2023, παρατίθενται ως εξής   

 

Σημειώνεται ότι τα ποσοστά των μη συμμορφούμενων εγκαταστάσεων υπολογίζονται επί 

του συνολικού αριθμού των εγκαταστάσεων που επιθεωρήθηκαν  

Το μέσο ποσοστό μη συμμορφούμενων εγκαταστάσεων  για τα έτη 2014-2023 είναι 6,3%. 

To αντίστοιχο ποσοστό μη συμμορφούμενων εγκαταστάσεων την διετία 2022-2023 είναι 

7,8%.
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5. Κατανομή μη συμμορφούμενων εγκαταστάσεων ανά δραστηριότητα για τα έτη  2014-2023 
Τα ποσοστά μη συμμόρφωσης εγκαταστάσεων με βάση τη δραστηριότητα τους, για τα έτη 2014-2023, παρατίθενται ως εξής 
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Από το 2018 τα ποσοστά των μη συμμορφούμενων εγκαταστάσεων σε όλες τις κατηγορίες 

δραστηριότητας προοδευτικά αυξάνονται με εξαίρεση το 2020 λόγω των ιδιαίτερων 

συνθηκών στην περίοδο της πανδημίας.   

Τα είδη των μη συμμορφώσεων που διαπιστώθηκαν στις παραπάνω εγκαταστάσεις 

αφορούσαν αποκλίσεις από την ισχύουσα νομοθεσία σχετικά με   

➢ Ανεπάρκεια ή μη εφαρμογή συστημάτων αυτοελέγχου (HACCP), 

➢ Μη τήρηση κανόνων υγιεινής σε υποδομές και/ή λειτουργικές διαδικασίες, 

➢ Τη διάθεση μη ασφαλών τροφίμων,  

➢ Ζητήματα στην επισήμανση και παρουσίαση τροφίμων,  

➢ Άδειες/έγκριση εγκατάστασης  

➢ Ζητήματα νοθείας/απάτης  

➢ Άλλες (που περιλαμβάνει περιπτώσεις των τροφίμων με υπέρβαση ημερομηνίας 

ελάχιστης διατηρησιμότητας τα οποία δεν έχουν χαρακτηρισθεί μη ασφαλή, μη 

εφαρμογή ιχνηλασιμότητας, μη ορθή διαχείριση σήματος αναγνώρισης κ.ά.).  

Η ποσοστιαία κατανομή και οι αντίστοιχοι μέσοι όροι ανά είδος μη συμμόρφωσης των 

διαπιστωμένων μη συμμορφώσεων με βάση την ισχύουσα νομοθεσία το σύνολο των 

ετών 2014-2023 εμφανίζονται στο παρακάτω διάγραμμα.  

 

Οι μη συμμορφώσεις που αφορούν την γενική υγιεινή αποτελούν το 37%, τα συστήματα 

αυτοελέγχου το 20%, τα μη ασφαλή τρόφιμα το 10% και την επισήμανση το 14%  και τις άλλες 

μη συμμορφώσεις το 16% κατά μέσο όρο την χρονική διάρκεια 2014-2023. Για το είδος μη 

συμμόρφωσης «Αδειοδότηση/Έγκριση εγκατάστασης» τα διαθέσιμα αυτοτελή στοιχεία 

αφορούν τα έτη 2014-2016  με μέσο ποσοστό 5% και για  «Νοθεία/Απάτη»  τα έτη 2017-2023  

με 2%.  
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6. Απεικόνιση ελέγχων ανά Περιφερειακή Διεύθυνση (Π.Δ.) 2014-2023 
Τα στοιχεία των ελέγχων των Π.Δ. του ΕΦΕΤ την τελευταία δεκαετία αποτυπώνονται συγκεντρωτικά  

 

Στους ανωτέρω ελέγχους δεν συμπεριλαμβάνονται οι έλεγχοι που διενήργησε η Κεντρική Υπηρεσία του ΕΦΕΤ το αντίστοιχο διάστημα.
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Λαμβάνοντας υπόψη το μέγεθος και την δυναμικότητα κάθε Π.Δ., οι δύο μεγαλύτερες (ΠΔΑ 

και ΠΔΚΜ) πραγματοποιούν κατά μέσο όρο αθροιστικά 5.388 ελέγχους και οι υπόλοιπες Π.Δ. 

4.135. Σημειώνεται ότι για την ΠΔΠ τα στοιχεία των ελέγχων έχουν καταγραφεί για τα έτη 

2014 -2018 και 2021-2023 δηλαδή περιλαμβάνουν στοιχεία  8 ετών στην συγκριτική μελέτη 

δεκαετίας που ισχύει για τις υπόλοιπες Π.Δ. 
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Για την πληρέστερη αποτύπωση των ελέγχων ανά Π.Δ. εξετάζεται, πέραν του μέσου όρου, 
και η μεταβλητότητα των ελέγχων στην δεκαετία χρησιμοποιώντας ένα κατανοητό μέτρο 
μεταβλητότητας τον συντελεστή μεταβλητότητας. 
 
Ο συντελεστής μεταβλητότητας (CV=Coefficient of variation) αποτελεί ένα μέτρο 
διασποράς των παρατηρήσεων σε μια κατανομή γύρω από το Μ.Ο. 
Γενικά ισχύει  

• Αν CV<20% οι τιμές παρουσιάζουν μικρή μεταβλητότητα και κατανέμονται με 
ομοιογένεια γύρω από το ΜΟ, 

• Αν 20≤CV<40% οι τιμές παρουσιάζουν μεταβλητότητα και κατ’ επέκταση σχετική 
ανομοιογένεια,   

• Αν CV≥40% οι τιμές παρουσιάζουν ισχυρή μεταβλητότητα  
 
Για τις Περιφερειακές Διευθύνσεις του ΕΦΕΤ οι αντίστοιχοι συντελεστές μεταβλητότητας των 
ελέγχων υπολογίζονται στην τελευταία στήλη του παρακάτω πίνακα 

 

 

Παρατηρούμε ότι όλες οι Π.Δ.  παρουσιάζουν μικρή μεταβλητότητα όσον αφορά τον αριθμό 

ελέγχων. Ο CV της ΠΔΗ είναι 27,5% κυρίως λόγω των αυξημένων ελέγχων που 

πραγματοποίησε το χρονικό διάστημα 2019-2023 σε σύγκριση με την προηγούμενη 

πενταετία.  

 Για τις ΠΔΒΑ και ΠΔΠ η ισχυρή μεταβλητότητα είναι αναμενόμενη καθώς  το πλήθος των 

ετήσιων ελέγχων παρουσιάζει ανομοιογένεια κατά την περίοδο που εξετάζονται και ο 

αριθμητικός μέσος δεν είναι το κατάλληλο μέτρο θέσης. Αν χρησιμοποιήσουμε την διάμεσο 

παρατήρηση ως μέσο όρο για την ΠΔΒΑ είναι 75 έλεγχοι ανά έτος. Η διάμεσος παρατήρηση 

για την ΠΔΠ 67,5 έλεγχοι δεδομένου ότι την τριετία 2021-2023 πραγματοποιεί τριψήφιο 

αριθμό ελέγχων. 

Για την καλύτερη αποτύπωση των ελέγχων ανά  Π.Δ. παρατίθενται οι ετήσιες μεταβολές 

στα παρακάτω τρία γραφήματα με βάση την δυναμικότητα τους κατά ομάδες. 

ΑΡΙΘΜΗΤΙΚΟΣ ΜΕΣΟΣ ΤΥΠΙΚΗ ΑΠΟΚΛΙΣΗ CV ANA ΠΔ 

ΠΔΑ 2439 331,4 13,6

ΠΔΚΜ 2949 442,2 15,0

ΠΔΔΕ 862 113,0 13,1

ΠΔΚ 323 53,6 16,6

ΠΔΘ 1006 132,6 13,2

ΠΔΗ 945 260,2 27,5

ΠΔΑΜ&Θ 812 174,9 21,5

ΠΔΒΑ 89 44,2 49,7

ΠΔΠ 98 69,0 70,7

ΜΕΤΑΒΛΗΤΟΤΗΤΑ ΕΛΕΓΧΩΝ 2014-2023
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Για τις δύο μεγαλύτερες Π.Δ. του ΕΦΕΤ η ποσοστιαία ετήσια μεταβολή των ελέγχων απεικονίζεται στον παρακάτω πίνακα.  

 

Σε απόλυτους αριθμούς την τελευταία τριετία η ΠΔΚΜ πραγματοποίησε τον μεγαλύτερο αριθμό ελέγχων. Οι ποσοστιαίες μεταβολές 2021/2020 και για τις 

δύο ΠΔ κινούνται σε πολύ υψηλά επίπεδα λόγω των ιδιαιτέρων συνθήκων το 2020. Για τον ίδιο λόγο παρατηρείται η μέγιστη αρνητική μεταβολή στην ΠΔΑ 

-36% κατά το 2020 σε σύγκριση με το 2019.   

Οι ετήσιες μεταβολές για τις Π.Δ. Δυτικής Ελλάδας, Κρήτης, Θεσσαλίας, Ηπείρου και Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης και για τις Π.Δ. Βορείου Αιγαίου και 

Πελοποννήσου παρατίθενται στα επόμενα διαγράμματα 
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7. Κατανομή  μη συμμορφούμενων εγκαταστάσεων 2014-2023 ανά ΠΔ  
Τα ποσοστά μη συμμορφούμενων εγκαταστάσεων ανά ΠΔ απεικονίζονται ως εξής 
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Όσον αφορά τις μη συμμορφούμενες εγκαταστάσεις όλες οι ΠΔ παρουσιάζουν υψηλή 

μεταβλητότητα όπως φαίνεται στον παρακάτω πίνακα 

 

Για τον λόγο αυτό οι αντίστοιχοι αριθμητικοί μέσοι όροι επηρεάζονται από τις ακραίες τιμές 

ώστε να μην αποτελούν κατάλληλα μέτρα σύγκρισης. 

Για την καλύτερη προσέγγιση των μέσων μη συμμορφούμενων εγκαταστάσεων που 

αποτελούν τις παρατηρήσεις στον παρακάτω πίνακα υπολογίζονται τα Q1, Q2, Q3 όπου 

➢ Q2= Διάμεσος (MEDIAN) είναι η τιμή με την ιδιότητα το πολύ 50% των παρατηρήσεων 

είναι μικρότερες/μεγαλύτερες από την τιμή αυτή.  

➢ Q1=1o τεταρτημόριο είναι η τιμή με την ιδιότητα το πολύ 25% των παρατηρήσεων 

είναι μικρότερες από την τιμή αυτή. 

➢ Q3=3o τεταρτημόριο είναι η τιμή με την ιδιότητα το πολύ 75% των παρατηρήσεων 

είναι μικρότερες από την τιμή αυτή. 

 

Ως καταλλήλους μέσους όρους χρησιμοποιούμε την διάμεσο Q2 για κάθε Π.Δ. 

Χρησιμοποιώντας τα παραπάνω μέτρα θέσης παρατηρούμε, σε φθίνουσα ταξινόμηση για 

την περίοδο 2014-2023, ότι η ΠΔΑ παρουσιάζει τον μεγαλύτερο αριθμό μη συμμορφούμενων 

εγκαταστάσεων, ακολουθεί η ΠΔΚΜ, η ΠΔΑΜ&Θ, και οι ΠΔΘ και ΠΔΗ. Το παρακάτω 

θηκόγραμμα (ΒOX-PLOT) απεικονίζει την κατανομή των μη συμμορφούμενων 

εγκαταστάσεων το εύρος τους (ύψος παραλληλογράμμου) και τις ακραίες τιμές για κάθε Π.Δ. 

που αποτυπώνονται με τελείες.

ΑΡΙΘΜΗΤΙΚΟΣ ΜΕΣΟΣ ΤΥΠΙΚΗ ΑΠΟΚΛΙΣΗ CV ANA ΠΔ 

ΠΔΑ 177 84,9 47,88

ΠΔΚΜ 136 50,5 37,21

ΠΔΔΕ 29 33,7 116,77

ΠΔΚ 22 8,1 36,25

ΠΔΘ 35 23,2 67,00

ΠΔΗ 36 25,7 71,77

ΠΔΑΜ&Θ 43 17,0 39,30

ΠΔΒΑ 7 9,5 135,53

ΠΔΠ 1 1,1 106,90

ΜΕΤΑΒΛΗΤΟΤΗΤΑ ΜΗ ΣΥΜΜΟΡΦΟΥΜΕΝΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 2014-2023

ΠΔΑ ΠΔΚΜ ΠΔΔΕ ΠΔΚ ΠΔΘ ΠΔΗ ΠΔΑΜ&Θ ΠΔΒΑ ΠΔΠ

MIN 125 61 1 9 3 13 20 0 0

Q1 133 100 11 17 19 17 33 1 0

Q2 145 134 16 24 28 27 45 4 1

Q3 161 172 24 28 43 45 50 9 1

MAX 397 219 101 35 69 90 78 32 3
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Από τη μελέτη των ανωτέρω θηκογραμμάτων προκύπτουν τα παρακάτω συμπεράσματα 

➢ ΠΔΑ,  ΠΔΘ & ΠΔΗ : Εμφανίζουν πολύ μεγάλη μεταβλητότητα (υψηλό CV). Συνεπώς, 

ο αριθμητικός μέσος όρος δεν είναι το κατάλληλο μέτρο αποτύπωσης του μέσου 

όρου των μη συμμορφούμενων εγκαταστάσεων. Η διάμεσος (Q2) αποτελεί το πιο 

αντιπροσωπευτικό μέτρο απόδοσης του μέσου όρου. 

 

➢ ΠΔΔΕ : Εμφανίζει μεγάλη μεταβλητότητα καθώς την τελευταία διετία ο αριθμός των 

μη συμμορφούμενων εγκαταστάσεων είναι 81 & 101 ενώ τα προηγούμενα έτη δεν 

είχε ξεπεράσει τις 24. 



47 
 

➢ ΠΔΚΜ, ΠΔΚ & ΠΔΑΜΘ : Εμφανίζουν την μικρότερη μεταβλητότητα και η χρήση τόσο 

του αριθμητικού μέσου όρου όσο και της διαμέσου αποτυπώνουν εξίσου 

ικανοποιητικά το μέσο όρο των μη συμμορφούμενων εγκαταστάσεων. 

 

➢ ΠΔΒΑ & ΠΔΠ : Δεν συμμετέχουν στους ως άνω υπολογισμούς λόγω μικρού αριθμού 

μη συμμορφούμενων εγκαταστάσεων. Η μεγάλη μεταβλητότητα της ΠΔΒΑ οφείλεται 

στο γεγονός ότι σε επίπεδο 10ετίας οι μη συμμορφούμενες εγκαταστάσεις δεν 

ξεπερνούσαν το αριθμό 10 ενώ το 2023 ο αριθμός αυτός ανήλθε σε 32. Για την ΠΔΠ 

τα αρχικά δεδομένα αφορούν 8 έτη. Σε 6 έτη από τα 8  ο αριθμός των μη 

συμμορφούμενων εγκαταστάσεων ήταν μικρότερος ίσος του 1. 


